DCT-03

June - Examination 2017

Diploma in Culture and Tourism Examination Traditions and Culture of People of Rajasthan Perspectives in Tourism (Arts and Crafts) Paper - DCT-03

Time: 3 Hours [Max. Marks: - 100

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश: यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A

 $10 \times 2 = 20$

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) Which area is called Bagad in Rajasthan? राजस्थान में बागड किस क्षेत्र को कहा जाता है।
 - (ii) Who are Bhopas? भोपा कौन होते हैं?
 - (iii) Name the various style of paintings in Rajasthan. राजस्थान मे चित्रकला की विभिन्न शैलियों के नाम बताइये।
 - (iv) What do you know about 'Nahan' and 'Swang'? न्हाण एवं स्वांग के बारे में आप क्या जानते हैं?
 - (v) From which district 'Dhole' dance is related? 'ढोलनत्य' किस जिले से सम्बन्धित है?
 - (vi) Where is 'Rani ji Bawari' situated? 'रानी जी बावडी' कहाँ स्थित है?
 - (vii) What is 'halbani'? हलबानी क्या होती है?
 - (viii) Write the name of only two folk musical instrument? किन्ही दो लोक वाद्यों के नाम बताइये?
 - (ix) Who was Nagaridas? नागरीदास कौन थे?
 - (x) Where is Ghana Bird Sanctuary? घाना पक्षी विहार कहाँ स्थित हैं?

Section - B

 $4 \times 10 = 40$

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions out of eight. Maximum word limit is 200 words for each questions. All question carries equal marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: आठ प्रश्नों में से कोई चार प्रश्न करिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर दो सौ शब्दों से अधिक न हो। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

- 2) What do you know about the cloths which were worn by tribal women in Rajasthan? राजस्थान में जन जातिय महिलाओं द्वारा पहने जानेवाले वस्त्रों के बारे में आप क्या जानते हैं?
- 3) What is difference between 'Ninani' and 'Lawani' of a crop. फसल की निनाणी करना व लावणी करने में क्या अन्तर हैं?
- 4) Write a short note on the celebration of 'Bundi Kajali Teej'. बूंदी कजली तीज के उत्सव पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- 5) Write a short note on Kota Dashera fair. कोटा दशहरा मेला पर संक्षिप्त टिप्पणी किजिए।
- 6) Trace the means of irrigation in Rajasthan. राजस्थान में सिंचाई के साधनों को रेखाङ्कित करिये।
- 7) Give an introduction of 'Meenakari work' of Jaipur. जयपूर के मीनाकारी के काम का परिचय दीजिए।

- 8) Discuss the various type of 'Khyal' ख्याब के विभिन्न प्रकारों का वर्णन करिए।
- 9) Classified the folk musical instrument with examples. लोकवाद्य यन्त्रों का उदाहरण सहित वर्गीकरण करिए।

Section - C

 $2 \times 20 = 40$

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries equal marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: चार प्रश्नों में से कोई दो प्रश्न करिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 500 शब्दों से अधिक न हो। सभी प्रश्नों के अंक समान है।

- Introduce the folk songs of Rajasthan.
 राजस्थान के लोक नृत्यों का परिचय दीजिये।
- Write an essay on stone art industries of Jaipur.
 जयपुर के पत्थर कला उद्योग पर टिप्पणी लिखिए।
- 12) Describe the folk dance of Rajasthan. राजस्थान के प्रमुख लोक नृत्यों का वर्णन करिए।
- 13) Write short note on any two famous museums of Rajasthan. राजस्थान के कोई दो प्रसिद्ध संग्रहालयों का वर्णन करिए।